CÔNG TY CP VIETOURIST

HOLDINGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

----------

Số: 21CK/2023/CV-VTD

-----o0o-----

             Tp. HCM, ngày 30 tháng 10 năm 2023

“V/v giải trình biến động lợi nhuận sau

thuế thu nhập doanh nghiệp của Báo cáo

tài chính hợp nhất Quý 3/2023”

Kính gửi:  - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

   - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

   c  c n  m   t  Công ty C  phần Vietourist Holdings

 r  s  c  n    154 Lý C  n    ắng, P ường Võ   ị Sáu, Quận 3,  p. HCM.

Mã ch ng khoán: VTD

Nội dung của t ông t n đã công bố: Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III năm 2023 của

Công ty c  phần Vietourist Holdings.

Thực hiện theo Khoản 4, Đ ều 14,   ông tư 96/2020/  -BTC ngày 16/11/2020 của Bộ

 à  C  n   ướng dẫn công bố thông tin trên thị trường ch ng khoán và công văn

1130/SGDHN-QLNY ngày 05/06/2023 của S  giao dịch ch ng khoán Hà Nội về qu  định công

bố định kỳ.

 Công ty c  phần Vietourist Holdings (“Công ty”/“VTD”) x n được giải trình:

Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) Quý III năm

2023, kết thúc tại ngày 30/09/2023 trong Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III năm 2023 với

báo cáo cùng kỳ năm trước.

Ch  ti
Quý 3 HN  Biến động

Năm 2023 Năm 2022 Giá trị Tỷ lệ

1 2 3 4=2-3 5 =4/3

Doan  t u t uần về bán  àng

và cung cấp dịc  v
51.566.612.076 47.413.520.696 4.153.091.380 9%

G á vốn  àng bán 45.143.302.475 42.160.388.878 2.982.913.597 7%

Doanh t u  oạt động tà  c  n  1.653.230.015 249.405.111 1.403.824.904 563%

Chi phí tài chính 1.596.341.846 785.420.254 810.921.592 103%

P ần lã   oặc lỗ trong công t

l  n doan , l  n k t
-25.824.000 -278.342.043 252.518.043 -91%

Chi phí bán hàng 2.269.174.036 335.627.370 1.933.546.666 576%

C   p   quản lý doan  ng  ệp 3.750.536.185 3.717.624.840 32.911.345 1%

Lợ  n uận sau t u  334.997.847 252.598.032 82.399.815 33%

- K t thúc Quý III năm 2023, Doan  t u báo cáo  ợp nhất Quý III năm 2023 đạt 51.566.612.076

đồng, tăng 9% so với Doanh thu hợp nhất Quý III năm 2022.  rong đó doan  t u tăng c ủ y u

nhờ tăng trư ng doanh thu tour du lịch, doanh thu hàng hóa giảm 22.926.620.360 đồng, doanh

thu tour du lịc  tăng   27.079.711.740 đồng.

- Giá vốn báo cáo hợp nhất Quý III năm 2023 đạt 45.143.302.475 đồng, tăng 7% so với Giá vốn

hợp nhất Quý III năm 2022. Giá vốn hàng hóa giảm 17.396.538.887 đồng, giá vốn cung cấp

dịch v  tăng 20.379.452.484 đồng tương  ng với doanh thu dịch v  du lịc  tăng.

- Doanh thu tài chính báo cáo hợp nhất Quý III năm 2023 đạt 1.653.230.015 đồng, tăng 563%

so với Doanh thu tài chính báo cáo hợp nhất Quý III năm 2022. Doan  t u tà  c  n  tăng

1.403.824.904 đồng chủ y u tăng c   p   t n  lã  các k oản  ng trước landtour chuyển sang cho

vay và khấu trừ dần vào giá dịch v  tour.

- Chi phí tài chính báo cáo hợp nhất Quý III năm 2023 đạt 1.596.341.846 đồng, tăng 103% so

với chi phí tài chính báo cáo hợp nhất Quý III năm 2022. C   p   tà  c  n  tăng chủ y u tăng c

p   lã  va  đầu tư t  m đội xe du lịch và vốn lưu động.

- Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên k t báo cáo hợp nhất Quý III năm 2023 lỗ

25.824.000 đồng, giảm lỗ 91% so với cùng kỳ Quý III năm 2022. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty

liên doanh, liên k t giảm chủ y u do giảm lỗ trong công ty liên doanh liên k t.

- Chi phí bán hàng báo cáo hợp nhất Quý III năm 2023 đạt 2.269.174.036 đồng, tăng 576% so

với chi phí bán hàng hợp nhất Quý III năm 2022. C   p   bán  àng tăng mạnh chủ y u tăng c

p   lương bộ phận bán hàng, chi phí Marketing, chi phí khấu hao.

-  ương  ng với việc tăng trư ng doanh thu, doanh thu hoạt động tài chính và Chi phí bán hàng,

Chi phí quản lý tăng cao dẫn tới ản   ư ng tới LNST hợp nhất Quý III năm 2023 g   n ận m c

tăng 33% so với cùng kỳ, tăng 82.399.815 đồng.

 r n đâ  là n ững g ả  trìn  của Công t  c  p ần V etour st Hold ngs.

Công t  c  p ần V etour st Hold ngs x n báo cáo Ủ  ban c  ng k oán N à nước, S  g ao dịc

c  ng k oán Hà Nộ  được b  t.

 rân tr ng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS

		2023-11-01T08:44:32+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS
	I am the author of this document